事 務 連 絡

令和７年３月３日

 富 山 県 医 師 会 長

富山県歯科医師会長

 各 病 院 長

                       富 山 県 厚 生 部 長

                         （ 公 印 省 略 ）

令和６年度電子処方箋オンライン説明会の実施等について

 このことについて、厚生労働省から別添のとおり通知がありましたので、お知

らせします。

                      （事務担当：医務課医療政策係）

殿

事 務 連 絡

令和７年２月 28日

御中

厚生労働省医薬局総務課

令和６年度電子処方箋オンライン説明会の実施等について

日頃から厚生労働行政に対して御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

令和５年１月 26 日に運用を開始した電子処方箋については、医療 DX 推進に

関する工程表（令和５年６月２日医療 DX推進本部決定）に基づき、令和７年３

月までにオンライン資格確認を導入した概ね全ての医療機関・薬局に対して導

入することを目標に取り組んでまいりましたところ、仮に足下の導入実績が継

続すると、薬局について年度内に約８割弱の薬局への導入が見込まれるものの、

医療機関については、導入率は約１割弱に留まることが見込まれます。

来年度以降も引き続き電子処方箋の導入に取り組むため、令和７年度の取組

やご利用いただける導入支援制度等について、下記のとおり令和６年度電子処

方箋オンライン説明会を開催し、説明いたします。

つきましては、管下の医療機関・薬局の皆様へご案内いただくようお願い申し

上げます。

記
１．日時

令和７年３月 14日（金） 19:00～20:00

２．開催方法

YouTubeにてライブ配信

視聴先の URLは、説明会当日までに、以下の厚生労働省ウエブサイトに掲載い

たします。説明会後もアーカイブ動画を視聴いただけます。

https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html

２．医療機関・薬局での電子処方箋導入・運用について

〇 電子処方箋の運用開始や導入準備に関するオンライン説明会

３．資料

説明会当日までに、以下の厚生労働省ウエブサイトに掲載いたします。

https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html

２．医療機関・薬局での電子処方箋導入・運用について

〇 電子処方箋の運用開始や導入準備に関するオンライン説明会

都 道 府 県 衛 生 主 管 部 （ 局 ）

 医務主管課（部）

 薬務主管課（部）

都 道 府 県 民 生 主 管 部 （ 局 ）

 国民健康保険主管課（部）

 後期高齢者医療主管課（部）

https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html